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دوستی ساده ما غیرمعمولی شد  
از قدیــم گفتــن زمســتون مــی ره و روســیاهی بــه زغال 
می مونــه کــه البته ربطــی به چیــزی که می خــوام بگم 
نــداره. در واقع می خواســتم بگــم که انتخابــات میاد و 
می ره و چیزی که همیشــه می مونــه همین رفاقت ها و 
دوستی هاســت. مثــاً در جریان انتخابات اخیر شــاهد 
دوســتی و اخــوت کم نظیری بیــن ســتادها و طرفداران 
دو کاندیدای اصلی بودیم. به عنوان نمونه، قبل از آغاز 
رأی گیری، یک ســری اشــیا کف خیابون به چشــم مون 
می خورد که بعد از کلی دقت و کنجکاوی و ارسال برای 
بخش تشــخیص هویت پزشــکی قانونی می فهمیدیــم بنر دکتــر روحانیه. خب 
همیــن که یــک عده جَک و جَوون، نیمه های شــب میــان بنرها رو بــاز و با قمه و 
قداره به قسمت های مساوی تقسیمش می کنن تا بعد از انتخابات کار ستاد دکتر 
روحانی راحت باشه، نشان از دوستی و اخوت تو رگی این عزیزان داشت. یا بعد از 
پایان رأی گیری و در هنگام شمارش آرا اگر شما گروه های تلگرامی رو خوب رصد 
می کردید، می دیدید عده ای از مخالفان دکتر روحانی تأکید داشتن که چیزی که 
اهمیت داره فقط و فقط )با تشدید روی ق( حضور میلیونی مردم پای صندوقه. 
وگرنــه این صندلی ها رو کــی داده، کی گرفته؟! بعدش هــم با بغض می دویدن 
تو اتاقشــون و در رو می بســتن. بعد از انتخابات هم به غیر از یکی دو مورد تهدید 
به قتلی که الکی شلوغش کرده بودن )انگار چی شده یه قتل ساده است دیگه(، 
صحبت هایــی شــنیدیم از اینکه باید رأی ها از 16 بــه 19 و از 23 به 21 تغییر کنه که 
خب لزوم همگرایی و دوستی و اخوت و صمیمیت رو تا تَه مشاهده می کردیم. یا 
مثاً استاد مشایخی بازیگر ارجمندمون گفته بودن که »اگر روحانی رأی نمی آورد 
من به خارج می رفتم«. که خب حتماً می خواسته به میمنت و شادی و از ذوقی 
که داشــتن تشــریف ببرن خارج گل بچینن یا گاب بیارن. گذشــته از آنچه عرض 
کــردم، یکــی از صحبت هایی که باعث شــد تا شــعاع یک کیلومتــری گوینده آن، 
برگ هــای درختــان بعد از یک بلوغ زودرس زرد بشــن و بریزن ایــن بود که »رای 
 آقــای رئیســی با توجه بــه امکانات کمی که در اختیار داشــتن در واقع دســت کم 
30 میلیون بوده!«. که البته کاماً حرف صحیحیه چرا که با توجه به امکانات کمی 
که در شهرستان ها نسبت به تهران هست و آموزشگاه هایی که دکتر روحانی رفته 
اصاً هم کار شاقی انجام نداده؛ اگر حتی جناب قالیباف هم بود با این هزینه ها و 

امکانات، برق شریف رو هم می آورد چه برسه به ریاست جمهوری پاستور!

فیروزه مظفری

نگاره

گمان مبر که به آخر رسید کار مغان / هـزار بـاده ناخورده در رگ تـاک است
در این ســتون که نخســتین مطلبــش را در پیــش رو دارید؛ حوزه های متفاوتــی از فرهنگ و 
تاریخ ایران باستان را بررسی خواهیم کرد: کوروش کبیر، مغان)مربیان کورش کبیر(، گاهین 
زرتشــت، حکمت مغانی، قالی)سرالاســرار هنر ایرانی(، شطرنج، فردوسی، حافظ، خیام، 
 هفت شــهر عشــق عطار و غیره. بحــث »کوروش و مربیــان او )مغان باســتان(« یا »قالی و 
7 رمــز مغانــی آن«، به تنهایی هر یک، لااقل دو یا ســه ســال به طــول خواهد انجامید. این 
بررســی بــا دیدگاه و روشــی کاماً ویژه و خاص انجام می شــود: دیدگاه جــاودان خرد، تأمل 
ویژه ای که بســیاری از معماهای لاینحلی که تحقیقات دیگر قادر به پاســخ به آن نبوده اند، 
خواهد گشــود. در این روش با قدم گذاشــتن بر فَرق ســه کجروی و اعوجاج بزرگ، شما را با 
جنبه های متفاوت و ژرفی از ایران باستان آشنا خواهیم کرد. البته آشنایی با این روش جدید، 
اصیل و پویا با یک یا دو مطلب محقق نخواهد شد. برای پرهیز از مواجه شدن با بحث سنگین روش شناسی، با اشاره 
مختصری به سه انحراف بزرگ، آنها را در قالب ذکر مثالی )کوروش کبیر( توضیح خواهیم داد. این سه مورد که تبعیت 
از آنها خسارت جبران ناپذیری را به مطالعات فرهنگ ایران باستان وارد کرده، عبارتند از: ملی گرایی )ناسیونالیسم(، 

قوم گرایی )راسیسم( و تحقیقات ناقص شرق شناسان غربی )اورینتالیسم(.
ë شرق شناسان غربی

نقایص ملی گرایی و قوم گرایی، در هنگام بحث روشــن خواهد شــد. اما مورد ســوم: شــرق شناسان غربی، نیازمند 
توضیح است. طیف عظیم شرق شناسان غربی، خدمات فراوانی به فرهنگ این مرز و بوم کرده اند، قدردانی نکردن از 
خدمات دانشمندانی که تمامی عمر خود را صرف آن کرده اند، کمال ناسپاسی است. اما نکته لطیف و ظریف این است 
که آنها راه های بسیاری را گشوده و راه های فراوانی را هم مسدود کرده اند، واقعیتی بسیار مهم که متأسفانه بسیاری از 
محققان داخلی از آن غافل بوده اند. غفلتی که باعث شده آنها هم، همان اشتباه ها و خبط  های عظیم مستشرقان 

غربی را تکرار کرده اند. حوزه این اشتباه ها فوق العاده وسیع است.
ë مطالعات ناقص در باره کوروش کبیر

در بررســی کوروش کبیر: پادشــاه ظاهر و باطن، محققان بدون شــناخت این شــخصیت باطنــی که نماد فرهنگ 
ایران باستان است دچار اشتباه های بی حد و حصری شده اند. تا آنجا که می توان به یقین مدعی شد حتی یک کتاب 
خوب در ایران و جهان راجع به این شــخصیت بزرگ وجود ندارد. برخی با اســیر شــدن در دام ایدئولوژی ملی گرایی 
)ناسیونالیسم( و قوم گرایی )راسیسم( از او بتی ساخته اند و در برابر آرامگاهش سجده می کنند. عده ای او را پیامبر ایرانِ 
باستان دانسته اند. برخی دیگر، منشور کوروش را در مقابل عهدنامه مالک اشتر امام علی)ع( قرار داده و ما را بی نیاز از 
تعالیم اسام می دانند و با همین دید، در بررسی علل اسام آوردن ایرانیان، شمشیر اعراب را عَلَم کرده و نتوانسته اند 

بین فرهنگ منحط اعراب جاهلی و تعالیم والای مبتنی بر وحی دین اسام تفکیک قائل شوند.
ë مری بویس« و تسامح کوروش«

 شــرق شناســان غربی هم در فهم شــخصیت کوروش کبیر دچار اشتباه های هولناکی شــده اند. در میان این طبقه 
دو نفر به وسعت اندیشه و انصاف در قضاوت ها مشهور هستند؛ مری بویس و ریچارد فرای. اما این خصوصیت، مانع از 
انتقادهای مبنایی و اصولی از کارهای آنها نمی شود. مری بویس در جلد دوم کتاب »تاریخ کیش زرتشت)هخامنشیان(«، 
تســامح کوروش در کشــورهای اتباع هخامنشــیان و تحمیل نکردن دین بر آنها و آزاد گذاشتن آنان در امور دینی، زبان 
و اعتقادات را با تسامح بریتانیا در مستعمراتش مقایسه می کند. قیاسی نادرست که از درک نکردن منشأ تسامح در 

اندیشه کوروش کبیر نشأت گرفته است.
ë قصور محققان داخلی

متأســفانه اغلب محققان ما، در بررســی فرهنگ ایران باســتان، همان اشــتباه های شرق شناســان غربی را مرتکب 
شده اند. استادِ ذوالفنون دکتر عبدالحسین زرین کوب که گستره آثار و عمق مطالعاتش بر کسی پوشیده نیست، در کتاب 
تاریخ مردم ایران، تصویری بســیار ســطحی و ناقص از پادشــاه ظاهر و باطن ارائه می دهد و او را در ســه صفت خاصه 
می کند: لیاقت نظامی و سیاسی فوق العاده و جوانمردی. این نوع نگاه به انسانی باطنی، حتی یک صدم فضایل او را هم 
منعکس نمی کند: »آنچه در باب وی برای مورخ جای تردید ندارد، قطعاً این است که لیاقت نظامی و سیاسی فوق العاده 
در وجود  وی با چنان انسانیت و مروتی درآمیخته بود که در تاریخ ساله های پادشاهان شرقی پدیده  ای به  کلی تازه به  شمار 
می آمد.« امیدوارم پس از آشنایی نسبی با سه انحراف بزرگ در یادداشت های آتی، با قدم گذاشتن بر فَرق ملی گرایی، 
قوم گرایی و تحقیقات ناقص و عقیم شرق شناسان غربی، با روش متعالی »جاودان خرد« آشنا شویم و با راهنمایی پیران 
ره  شناس ایران باستان در راهی سر راست و مستقیم، فرهنگ متعالی و سمبلیک ایران باستان را بهتر و ژرف تر بشناسیم.

شب دوم ماه رمضان؛شب ویژه اموات در اردبیل
اهالــی اردبیــل احترام خاص و ویژه ای برای درگذشــتگان خود قائل هســتند. آنان بر همین 
اســاس به هر دلیل و بهانه  ای در ایام مختلف ســال تاش می کنند تا یاد و خاطره اقوام تازه 
فوت کرده خود را زنده کنند. یکی از این ایام ماه مبارک رمضان است که مردم اردبیل آن را 
هدیه و رحمت خدایی می دانند. آنان بر همین اساس سعی می کنند تا در روزهای مختلف 
رمضان بویژه شب های جمعه و ایام قدر مراسم یادبود برای درگذشتگان خود برگزار کنند. در این بین شب دوم ماه 
مبارک رمضان جایگاهی ویژه  نزد مردم اردبیل دارد و تمام افرادی که طی سال گذشته عزیزی را از دست داده اند، 
طبق یک سنت دیرینه، هر سال در این شب، مراسم یادبودی برای وی برگزار می کنند. مؤمنان اردبیلی در این شب 
که می توان از آن به شب اموات تعبیر کرد، با برگزاری مجلس ختم، جای خالی درگذشتگان را در نخستین رمضان 

بعد از درگذشت آنان، با قرائت قرآن کریم و فاتحه خوانی، پر می کنند.

کوروش کبیر، پادشاه ظاهر و باطن 

 ادیب برومند 
در »سپهر عدالت«

 تــازه  تریــن شــماره دوهفتــه  نامــه 
»ســپهر عدالت« به مدیرمســئولی 
لیا مشــتاقی و ســردبیری مرتضی 

شیخ الاسامی منتشر شد. 
و  شــماره  ایــن  ویــژه  صفحــات 

همچنیــن تصویر روی جلد به »عبدالعلی ادیب برومند« اختصاص دارد 
و محمدحســین نصیــری کهنمویی با عنــوان »وکیلِ برومنــد« و جهانگیر 
مســتوفی با عنوان »اندیشمندی ایران دوســت« مطالبی نوشته اند و چهار 
شعر هم از او آمده است و محسن عابدی جزی، تضمینی بر غزلی از استاد 
سروده است. نقدی بر پیشنهاد تأسیس کمیته حل اختاف و میانجیگری 
کانون وکای دادگستری مرکز، وضعیت معامات اموال غیرمنقول، آرای 
صادره از محاکم داوری ایکســید و نقش آن در توســعه حقوق بین الملل، 
مالیات بر ارزش افزوده راهکاری در جهت مبارزه با پول شویی، آداپتاسیون 
قــراردادی، پیشــنهاد تدویــن اســتراتژی حــل مســأله صــورت و ماهیــت 
»ســازه های حقوقی« در ایران، ناکامی انســان متعــارف معقول در تأمین 
عدالــت مطلــق و نظریه انســان اقتصــادی معقــول عناویــن مطالب این 
شماره است. شماره 241 مجله سپهر عدالت، در 80 صفحه و به قیمت 10 

هزار تومان نشر یافته است .

کیوسک

ایران ما

رضا سلیمان نوری

 4 ژانر موسیقی 
در گروه »روناک نوین«

ســوم خــرداد، گــروه موســیقی 
»رونــاک نویــن« بــه سرپرســتی کیــوان علی محمــدی 
قطعاتی از موســیقی ســنتی، محلی، پاپ و بین الملل 
را در تالار وحدت برای مخاطبانش اجرا کرد. در بخش 
محلی آثاری از نقاط مختلف ایران اجرا شد؛ همچنین 
در بخش بین الملل قطعه »حبیبی« از موسیقی کشور 
مصر و قطعه ای به زبان انگلیسی به خوانندگی آرمین 

شریف پور اجرا شد.

50  اُمین حضور جهانی 
»لانتوری« در آرژانتین

فیلم ســینمایی »لانتوری« ساخته رضا درمیشیان 
در پنجاهمین حضور جهانی خود در بخش مسابقه 
هفدهمیــن جشــنواره فیلم حقوق بشــر »بوئنوس 
آیــرس« بــه نمایش درخواهــد آمد. این جشــنواره 
از دهــم تا هفدهم خرداد در کشــور آرژانتین برگزار 
می شــود و »لانتــوری« بــا فیلم هایــی از کشــورهای 
ایتالیا، آلمان، اسپانیا، بلژیک، اردن، لوکزامبورگ، 

بولیوی و ارمنستان به رقابت خواهد پرداخت. 

عدد

ë »)رونمایی کتاب »استادیوم فرح آباد )تختی
مراســم معرفــی و رونمایی از کتاب »اســتادیوم فرح آباد 
)تختــی(« به قلــم جهانگیــر درویــش؛ معمار وســازنده 
اســتادیوم، امروز ساعت 11 صبح در آمفی تئاتر دانشکده 
معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت ایران واقع 

در میدان رسالت، خیابان هنگام، خیابان دانشگاه برگزار می شود.
ë »نشست »زیستن خردمندانه در صلح

سومین نشست »زیستن خردمندانه در صلح« با موضوع حکمت های عملی 
شــیخ اجل سعدی برای نفی خشــونت و افراط گری با سخنرانی عبدالمهدی 
مســتکین مدیــرکل فرهنگی کمیســیون ملی یونســکو ایــران، امروز ســاعت 10 
صبح به نشــانی پژوهشگاه علوم انســانی و مطالعات فرهنگی واقع در بزرگراه 

کردستان، خیابان دکتر آیینه وند )۶۴ غربی(، برگزار می شود.
ë »نشست »نقد جنبش روشنگری بر دین

نشســت »نقد جنبش روشــنگری بر دین« با ســخنرانی همایــون همتی، امروز 
ساعت 16 در حسینیه ارشاد واقع در خیابان دکتر شریعتی برگزار می شود.

ë جلسه داستان خوانی در شهر کتاب مرکزی 
نشســت های داســتان خوانی فروشــگاه مرکزی شــهر کتــاب به نشــانی خیابان 
شریعتی، بالاتر از خیابان مطهری، نرسیده به خیابان معلم، نبش کوچه کاته 
همزمان با نخســتین هفته مــاه مبارک رمضان، در دو روز یکشــنبه، 7 خرداد و 

همچنین پنجشنبه، 11 خرداد ساعت 22 برگزار می شود.

یکشنبه 
بازار 

فرهنگ

 به بهانه زادروز
»فریدریش روکرت«  

ایران شناس آلمانی

راوی آلمانی زبانِ   
شعر فارسی

آدام   ســفرنامه  تأثیــر 
مترجــم  اولئاریــوس 
فرستادگان دربار شلویک 
در  آلمــان  هولشــتاین   -
بــه دربــار  قــرن هفدهــم 
شــاه صفی در اصفهان در 
اقبال نویسندگان و شــاعران آلمانی به ایران بسیار 
مؤثر و چشــمگیر است.  به محض اینکه غربیان به 
عظمت آثــار و افــکار ایرانیان از طریــق ترجمه پی 
بردنــد موجــی از ترجمه آثــار به وجود آمــد. ادیب 
آلمانی »فریدریش روکرت« که شاعر هم بود اشعار 
رســتم و ســهراب را از شاهنامه اســتخراج و به زبان 
آلمانی فصیح ترجمه کرد. همه مشتاق بودند زبان 
فارســی را بیاموزنــد. بازار زبان های فارســی، عربی، 
ترکــی و عبــری چنان داغ شــد که شــخصیت هایی 
مثل »روکرت« شــبانه روز تاش کردند تا با فارســی 
به طور کامل آشنا شوند. اینجا بود که ادبیات فارسی 
بــه آلمان راه یافت و بخشــی از تاریــخ ادبیات را به 
خود اختصاص داد. او راه ادبیات فارســی به آلمان 
را گشــود. روکرت در سال 182۶ استاد شرق شناسی 
دانشــگاه ارلانگن شد و به این ترتیب شرق شناسی 
علمی و دانشگاهی را در آلمان بنیان نهاد. وی، که از 
او به عنوان »پدر شرق شناسی آلمان« یاد می شود، 
نخســتین کسی بود که شــیوه غزلســرایی را در زبان 
آلمانی به وجود آورد. روکرت خود را مرید و شــاگرد 
مولانا می داند و می گوید از نظر اندیشه و تفکر تمام 

عمرم مدیون مولویِ ایرانی بوده ام.
تحول روحی بزرگ او زمانی رخ داد که در ســال 
1917 و تأثیــر پذیرفتــه از راه و روش زندگــی گوتــه 
تصمیم گرفت که به ایتالیا سفر کند. در راه بازگشت 
از این سفر و در سال 1918 روکرت به وین رسید و به 
دیدار یوزف فون هامر پورگشتالِ اتریشی، بزرگترین 
شرق شــناس آن دوره در کشــورهای آلمانــی  زبــان 

شــتافت. در آن زمان هامر بســیار شــهرت داشــت 
و دیــوان غزلیــات حافظ را به آلمانــی ترجمه کرده 
بــود. تحث تأثیــر همین اثــر گوته در حــال نگارش 
دیوان غربی- شــرقی خود بود. روکرت  طی سال ها 
فعالیــت خــود آثــار بســیاری را از زبــان فارســی به 
آلمانی ترجمه کرده اســت کــه از آن میان می توان 
بــه ترانه هــای محلی گیــان و مازندران، شــاهنامه 
فردوسی، بخش هایی از گلستان سعدی و رباعیات 
خیام، هفت پیکر نظامی و چندین اثر دیگر اشــاره 
کــرد. امــروزه بنیــاد فریدریــش روکــرت از شــهرت 
جهانی برخوردار است و وظیفه گردآوری، تصحیح 
و انتشار این آثار را برعهده دارد. همچنین جایزه ای 
ادبی نیز به نــام »فریدریش روکرت« وجود دارد که 

هر سه سال به یک نویسنده اعطا می شود.
 دلا دیده بر جوهر جان فکن / که جامه بود بر تن هر 

سخن  )فریدریش روکرت(

در اندوه نوزدهمین سالگرد سقوط »شلمچه«

 شهری با نخل های 
بی سر و سایه های سرگردان

معبــر، یعنی گذرگاه، مکان امنی بــرای عبور. جاده ها، 
راه هــا و کوچه هــا معبرنــد. امــا گاهــی ماهیــت برخی 
از شــهرها به معبر تبدیل می شــود، معابــری امن و شــهرهایی ناامن. این 
گونه شــهرها می شــوند تنهــا گذرگاهی برای مســافرانی کــه مقصدی دیگر 
می جویند. آن وقت اســت که میان واژگان شهر یا معبر گیر می کنی؟ شاید 
ناکجا بهترین واژه باشــد برای این نقاط که جغرافیایشــان بخش مهمی از 
تاریخ را نوشته است اما انگار زمان، دیگر این مکان ها را به خود نمی پذیرد. 
پیام پارسافر، فیلمساز جوان »معبر« را معنای دیگری داده است و مستند 
کوتاهــی را از دل آن بیرون کشــیده و از »شــلمچه« می گوید. شــلمچه یکی 
از همان نقاطی اســت که معبری شــده برای عبور زائران کربا. شــهری که 
جنگ هویتش را دزدید و چیزی جز نامی با بار معنایی دهه 60 برایش باقی 
نگذاشت. شهری با نخل های بی سر. با دیوارهای گلوله  خورده، پرچم های 
آواره و سایه های سرگردان. پارسافر عبور کاروانی را به تصویر کشیده که باید 
برای رسیدن به مقصد از شلمچه ای بگذرند که مرز میان ایران و عراق آنجا 
تعریف شــده اســت. شــهری در شــمال غرب آبادان و خرمشهر که فاصله 
چندانی با خلیج فارس ندارد اما رنگی از شــادابی و ســرزندگی کشــورهای 
خلیجــی را به خود ندیده اســت. عابران هر جا ســایه ای یافته اند نشســته  و 
مشغول استراحتند، یکی سیگار گیرانده، دیگری در حال غذا خوردن است 
و آن یکــی بــه نقطه ای خیــره مانده. صدای نوحه بلند اســت و عــده ای در 
حال تقسیم کردن غذای نذری هستند، همه چیز عادی به نظر می رسد که 
پارسافر به سراغ سایه زائران می رود، سایه هایی افتاده بر زمین، بر دیوارها، 
ســایه های تودرتو که کســانی را به یاد مخاطب می آورند که در میانه هشت 
ســال جنگ ایران و عراق رفته اند و هرگز بازنگشــته اند. درهم پیچیدن این 
سایه ها و خیال ها با زائران آنقدر عمیق شده که زمان گم می شود و واقعیت 
از دســت می رود. گویی زمان نگذشــته، همان گونه که زمان برای شــلمچه 
نگذشــته و این شــهر- یــا معبــر- درهمان وضعیت 30 ســال پیــش باقی 
مانده و تنها جنون جنگ بر دیوارها و خاک و آسمانش پاشیده شده است. 
پیرمردها و پیرزن هایی که در شهر باقی مانده اند با حال و قیافه ای نمور و زار 

به ناامیدی خیره شده اند و هریک در خیالات خود غرق شده اند.
فیلم معبر نیز همچون خواب و خیالی است و تعبیر این خواب آشفته 
را نمی توان در گســتره واژگان گنجاند، خوابــی که انگار پایانی ندارد و صبح 
دولت برای این معبرها کِی قرار اســت بدمد معلوم نیســت. به  راستی این 

خواب با وجود گذشت 30سال چگونه تعبیر خواهد شد؟

 گزارشی از نخستین دوسالانه 
فرهنگ و زبان های باستانی ایران

مجمع زبان شناسان باستان

نخســتین دوســالانه فرهنگ و زبان های باســتانی ایران به همت دانشــگاه 
شــهید بهشــتی و با همکاری دانشــگاه  عامه طباطبایی، دانشــگاه تهران، 
فرهنگســتان زبــان و ادب فارســی، پژوهشــگاه علــوم انســانی و مطالعات 
فرهنگی، بنیاد ایران شناسی و سازمان مطالعه و تدوین در نخستین روزهای 
خرداد ماه ســال جاری در دانشــکده ادبیات و علوم انســانی دانشگاه شهید 

بهشتی برگزار شد.
 این همایش که قرار است هر دو سال یکبار در یکی از دانشگاه های معتبر 
کشور برگزار شود به دلیل کمبود همایش های تخصصی در حوزه فرهنگ و 
زبان های باستانی و مجامعی با حضور اکثریت فعالان این رشته از اهمیت 

خاصی برخوردار است و برگزاری چنین همایشی بسیار   کم سابقه است.
روز نخســت این همایش با خیرمقدم رئیس دانشــکده ادبیات و علوم 
انســانی دانشگاه شهید بهشتی و آقای دکتر ابوالقاسم اسماعیل پور مطلق 
اســتاد این دانشگاه آغاز شــد و با  قدردانی  از استادان پیشکسوت زبان های 
باستانی چون سرکارخانم دکتر بدرالزمان قریب، جناب آقای دکتر محسن 
ابوالقاســمی و ســرکارخانم دکتــر ژاله آمــوزگار همراه بود. هرســه اســتاد از 
اســتادان بازنشســته دانشــگاه تهران هســتند و تألیفات آنان در گســترش و 

پیشرفت این رشته در کشور نقش بسزایی داشته است.
در ایــن همایش که بــا حضور اکثریت اســتادان مطرح رشــته زبان های 
باســتانی از شــهرهای دور و نزدیک و دانشگاه های شــهر تهران برگزار شد، 
ســخنرانی های بســیاری ارائــه شــد و بحث هــای فراوانی پیرامــون مباحث 

مختلف زبان های باستانی شکل گرفت.
از ســخنرانان مطرح روز اول می توان به آقای دکتر مجتبی منشی زاده و 
آقای دکتر احســان چنگیزی استادان دانشگاه عامه طباطبایی، آقای دکتر 
احمدرضا قائم مقامی اســتاد دانشگاه تهران و آقای دکتر یدالله منصوری 

استاد دانشگاه شهید بهشتی اشاره کرد.
در روز دوم خانم دکتر فرزانه گشتاســب اســتاد پژوهشگاه علوم انسانی 
و آقای دکتر محمد شــکری فومشــی به ســخنرانی پرداختنــد و همایش با 
نشســتی پیرامون رشــته فرهنگ و زبان های باســتانی و جلسه نقد کتاب به 

پایان رسید.
برگزاری چنین همایشــی برای رشته فرهنگ و زبان های باستانی بسیار 
قابل قدردانی اســت اما برخی کاســتی ها در زمان بندی و شــیوه اجرای این 
همایش کاماً مشهود بود.همچنین می توان به پذیرش مقالات بسیاری در 
حوزه های گوناگون حتی غیر از چارچوب رشته فرهنگ و زبان های باستانی 
اشاره کرد و این نوع شیوه پذیرش سبب شد تا مقالاتی با کیفیت نه چندان 

مطلوب و حتی غیرعلمی نیز سهمی از این همایش داشته باشند.

میلاد عبدی
دبیر انجمن علمی 

زبان شناسی دانشگاه 
علامه طباطبایی

روزنه

سهراب گنجی مراد
پژوهشگر تاریخ

یادداشت های 
ایران باستان

عکس نوشت

شکوه  مقیمی

دعای روز دوم

اللَّهُــمَّ قَرِّبْنِــی فِیــهِ إلَِــی مَرْضَاتِــک وَ جَنِّبْنِــی فِیــهِ مِنْ 
آیاتِــک  لِقِرَائــةِ  فِیــهِ  وَفِّقْنِــی  وَ  نَقِمَاتِــک  وَ  سَــخَطِک 

رْحَمَ الرَّاحِمِینَ
َ
بِرَحْمَتِک یا أ

خدایا مــرا در این ماه به خشــنودی ات نزدیک کن، و از 
خشــم و انتقامت برکنــار دار، و به قرائــت آیاتت موفق 

کن، ای مهربان ترین مهربانان.

 دعای 
ماه مبارک 

رمضان

محمدامین فرشادمهر

پوکرفیس

نمایش سلفی 
 ناصرالدین شاه 
درکاخ گلستان

نمایشــگاه عکس هــای دوره 
ناصــری بــه مناســبت هفته 
میــراث فرهنگــی در مجموعــه فرهنگــی تاریخــی 
گلســتان افتتاح شــده اســت و در این نمایشــگاه 30 
قطعه عکس که ناصرالدین شاه در فاصله سال های 
1302 تــا 1308 هجــری قمــری گرفتــه، بــه نمایش 
گذاشــته شــده اســت. همچنیــن در ایــن نمایشــگاه 
نخستین عکس سلفی ناصر الدین شاه در تالار آیینه 
کــه عکــس خــود و همســرانش را در آیینــه انداخته 
اســت به نمایش گذاشته شــده و می توان گفت این 
اثر، نخستین عکس سلفی است که حدود 136 سال 
پیش گرفته شــده است.  موضوع بیشتر عکس های 
ایــن نمایشــگاه، زنــان حرمســرای ناصرالدین شــاه 
اســت، چراکه ناصرالدین شــاه به عنوان عکاس این 
آثار، به مناسبت موقعیتش نخستین عکاس ایرانی 
بوده و عاوه براین تنها کسی بوده که می توانسته این 
تعداد عکس از زنان حرمســرا بگیرد. هرچند تاریخ 
دقیق گرفتن این عکس ســلفی توســط ناصرالدین 
شاه مشخص نیست ولی برخی مورخان معتقدند 

این اثر، نخستین و قدیمی ترین سلفی جهان است.
در این نمایشــگاه مرقعات نفیــس و 17 تخته از 
قالیچه  های نفیس این کاخ  موزه برای نخستین بار به  
نمایش گذاشته شده است که مربوط به دوره قاجار و 
پهلوی با طرح های محرابی، تصویری، لچک و ترنج 
هســتند. این سه نمایشــگاه همزمان از 2 تا 9 خرداد 
ماه در کاخ موزه گلستان واقع در میدان پانزده خرداد 

میزبان عاقه مندان است.
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